MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CORREGEDORIA-GERAL

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA – 2017, 2018 e 2019

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,

em cumprimento ao disposto no art. 174, II, da Lei Complementar n. 75/93, art. 2º da

Resolução  nº  43/2009,  do  Conselho  Nacional  do  Ministério  Público,  e  art.  66  do

Provimento n. 15/2004 do Conselho Superior do MPDFT, torna público o cronograma

das visitas correicionais que serão realizadas no próximo triênio, anos 2017, 2018 e

2019. A Correição Ordinária abrangerá todos os feitos, internos e externos, e todos os

feitos que estiverem com vista ao Ministério Público deverão estar nas dependências

da Instituição para possibilitar eventual análise. É obrigatória a presença dos membros

responsáveis  pelas  unidades,  exceto,  se  estiverem  em  audiência,  sessão,  evento

externo ou outro afastamento legal previamente comunicado. Durante todo o período

da Correição Ordinária, a Corregedoria-Geral estará à disposição de interessados que

pretendam  apresentar  sugestões  ou  formular  reclamações  acerca  dos  serviços

prestados  pelos  órgãos  da  Administração  Superior,  por  esta  Corregedoria-Geral  e

demais ofícios ministeriais.

Cronograma da Correição Ordinária

1. Dias 13 a 16 de fevereiro de 2017 – Brasília
Promotorias de Defesa do Patrimônio Público e Social (PRODEP) e Promotorias
de Tutela de Fundações e Entidades de Interesse Social (PJFEIS)

2. Dias 3 a 6 de abril de 2017 – Brasília
Promotorias  de  Defesa  da  Ordem  Urbanística  (PROURB)  e  Promotorias  de
Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural (PRODEMA)

3. Dias 2 a 5 de maio de 2017 – Brasília
Procuradorias  de  Justiça  Cíveis,  Criminais,  Criminais  Especializadas  e
Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão (PDDC)

4. Dias 5 a 8 de junho de 2017 – Brasília
Promotorias de Defesa da Educação (PROEDUC), Promotorias de Justiça de
Defesa  da  Infância  e  Juventude  (PDIJ)  e  Núcleo  de  Atendimento  Integrado
(NAI).

1/3

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CORREGEDORIA-GERAL

5. Dias 31 de julho a 3 de agosto de 2017 – Brasília
Promotorias de Defesa da Saúde (PROSUS), Promotoria de Justiça da Pessoa
com Deficiência (PROPED) e Promotoria  de Justiça da Pessoa Idosa (PRÓ-
IDOSO)

6. Dias 28 e 29 de agosto de 2017 – Brasília
Promotorias Criminais e Tribunal do Júri

7. Dias 25 a 28 de setembro de 2017 – Brasília
Promotorias de Justiça de Defesa do Consumidor (PRODECON), Promotorias
de Defesa da Ordem Tributária (PDOT) e Promotoria de Defesa dos Usuários do
Serviço de Saúde (PRÓ-VIDA)

8. Dias 6 a 9 de novembro de 2017 – Brasília, Águas Claras e Guará
Brasília: Promotorias de Defesa da Filiação (PROFIDE).
Águas Claras: Promotorias Criminais e do Tribunal do Júri, Especiais Criminais
e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Eleitoral.
Guará: Promotorias Criminais, Tribunal do Júri, Especial Criminal e de Defesa
da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar  do Guará, Cíveis,
Família, Órfãos e Sucessões

9. Dias 26 e 27 de fevereiro de 2018 – Sobradinho
Promotorias  Criminais,  Tribunal  do  Júri,  Delitos  de  Trânsito,  Cíveis,  Família,
Órfãos e Sucessões, Eleitorais, Especiais Criminais e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica

10. Dias 23 a 26 de abril de 2018 – Ceilândia e Núcleo Bandeirante
Promotorias  Criminais,  Tribunal  do  Júri,  Cíveis,  Família,  Eleitorais,  Especiais
Criminais e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica

11. Dias 18 a 20 de junho de 2018 – Brazlândia, Brasília e São Sebastião
Brazlândia: Promotorias Criminais, Tribunal do Júri, Cíveis, Família, Eleitorais,
Especiais Criminais e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica
Brasília:  Grupo  de  Atuação  Especial  de  Combate  ao  Crime  Organizado
(GAECO), Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação
(CI)
São  Sebastião:  Promotorias  Criminais,  Tribunal  do  Júri,  Cíveis,  Família,
Eleitorais, Eleitorais, Especiais Criminais e de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica

12. Dia 13 e 14 de agosto de 2018 – Paranoá
Paranoá: Promotorias  Criminais,  Tribunal  do  Júri,  Cíveis,  Família,  Eleitorais,
Especiais Criminais e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica,
Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos

13. Dias 1 a 5 de outubro de 2018 – Brasília e Taguatinga
Brasília: Núcleo de Direitos Humanos (NDH), Núcleo de Investigação e Controle
Externo da Atividade Policial (NCAP) e Núcleo de Combate à Tortura (NCT).
Taguatinga: Promotorias Criminais, Tribunal do Júri, Cíveis, Família, Eleitorais,
Especiais Criminais e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica

2/3

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CORREGEDORIA-GERAL

14. Dia 5 a 8 de novembro de 2018 – Brasília
Eleitorais, Precatórias, Departamento de Perícias e Diligências (DPD), Câmaras
de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica, Assessorias da Procuradoria-
Geral de Justiça e Conselho Superior

15. Dias 18 a 21 de fevereiro de 2019 – Brasília
Promotorias  de  Execuções  Penais  (PROEP),  Promotorias  de  Execução  de
Medidas  Alternativas  (PEPEMA),  Promotorias  de  Entorpecentes  (PROEN),
Promotorias de Justiça de Registros Públicos (PJRP) e Promotorias de Justiça
de Falências e de Recuperação de Empresas (PROFALE)

16. Dias 1 a 4 de abril de 2019 – Santa Maria e Gama
Santa Maria: Promotorias Criminais, Tribunal do Júri, Cíveis, Família, Especiais
Criminais  e  de  Defesa  da  Mulher  em  Situação  de  Violência  Doméstica,
Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos
Gama:  Promotorias Criminais, Tribunal do Júri,  Delitos de Trânsito, Especiais
Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica, Cíveis,
Família e Eleitorais.

17. Dias  10  a  13  de  junho  de  2019 –  Riacho  Fundo,  Recanto  das  Emas  e
Samambaia
Riacho  Fundo: Promotorias  Criminais,  Tribunal  do  Júri,  Cíveis,  Família,
Especiais Criminais e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica,
Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos
Recanto  das  Emas: Promotorias  Criminais,  Tribunal  do  Júri,  Especiais
Criminais e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica
Samambaia: Promotorias Criminais, Tribunal do Júri, Cíveis, Família, Eleitorais,
Especiais Criminais e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica,
Infracionais de Defesa da Infância e Juventude e Promotoria de Justiça Regional
de Defesa dos Direitos Difusos

18. Dias 12 e 13 de agosto de 2019 – Planaltina
Promotorias  Criminais,  Tribunal  do  Júri,  Cíveis,  Família,  Eleitorais,  Especiais
Criminais  e  de  Defesa  da  Mulher  em  Situação  de  Violência  Doméstica,
Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos.

19. Dias 14 a 18 de outubro de 2019 – Brasília e Leal Fagundes
Brasília: Promotorias de Família, Cíveis e Fazenda Pública;
Leal  Fagundes:  Promotorias  Especiais  Criminais  de  Brasília,  Promotorias
Militares  e  Promotorias  de  Defesa  da  Mulher  em  Situação  de  Violência
Doméstica de Brasília.

Brasília-DF, 20 de outubro de 2016.

Carlos Eduardo Magalhães de Almeida
Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do MPDFT
3/3

	EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA – 2017, 2018 e 2019
	Cronograma da Correição Ordinária
	Carlos Eduardo Magalhães de Almeida
	Procurador de Justiça